Typi quibus Mater Dei exprim.

Typi vero, seu symbola, quibus Deipara quatenus mater Dei est, exprimitur, quaeque in praesentia explicanda suscepimus, haec sunt.

- Paradisus voluptatis.
- Ciuitas Dei.
- Domus Sapientia.
- Aula Dei.
- Thalamus sponsi.
- Liber grandis, nouus, & obsegnatus.
- Ferculum Salomonis.
- Mons Dei.
- Mensum terra.
- Fons hortorum, & puteus aquarum viuentium.
- Fons lucis.
- Caelum Domini.
- Sanctuarium Dei.

Tabernaculum sui Creatoris.
 Tabernaculum fueris.
 Templum Domini.
 Sacrarium Spiritus sancti.
 Sanctissima Trinitatis noble trichinium.
 Mensa panum propositionis.
 Vrna aurea.
 Arca testimonij.

PARADISVS VOLVPTATIS

IMPRIMIS Deipara dicitur, PARADISVS VOLVPTATIS Gen 2, quam Deus omnibus gratiae voluptatibus cumulauit, quaeque lummam hominum voluptatem, ac delicias nobis protulit, ideo sanctus Iacobus in sua Liturgia Virginem sic affatur: Tibi, quae es templum sanctificatum, PARADISVS spiritualis, &c. vniuersa creatura gratulatur. Ephraem oratione de Deipara ad eandem: Ave, inquit, PARADISE deliciarum, totiusq; amantatis, & immortalitatis: Ave lignum vitae gaudium, & voluptas. Chrysoippus oratione de Virgine: Ave, quae es HORTVS Patris. Andreas Cretensis oratione de Annuntiatione Deiparam dicit esse: Intellectualem visum salutis nostra ligni PARADISVM, quae ipsius Horti Eden colonum, Christum (inquam) Dominum intra se habet figuris in ea a umbratum, qui ineffabili quadam potentia fluminis instar viuiparum vicium tuum egressus, quatuor velut intus per Euangelium suum orbis faciem irrigauit ita Andreas. Iuem: Gaudet, inquit, sancta terra virginea, ex qua nouus Adam formatur, qui veterem Adam seruat. Damascenus orat. 2. de doima. Vug Hodie, inquit, Eden nouus Adam PARADISVM suscepit animatum, in quo sublata est condemnatio, in quo plantatum est lignum vitae, in quo operata sunt nostra nuditas. Idem oratione 1. de doima. In hoc PARADISO, inquit, non patuit serpentis aditus. haec Damascenus. Proclus Episcopus Constantinopolitanus de Deipara: Hac, inquit, spiritualis est secundi Adam PARADISVS. Ambrosius in psalmum primum: Inter multa, inquit, ligna, quae erant speciosa ad aspectum, & bona ad escam, etiam lignum vitae terra produxit in medio PARADISI, vt caetera ligna eius viriditate florent. Quid esse hoc lignum dicimus, nisi per quod nobis salus venit? & lignum hoc TERRA produxit, quia eum Virgo generauit, quae erat terra, & mox. IESVS est lignum vitae. lignum sapientia plantatum in vtero Virginis voluntate Patris. haec Ambrosius. Rupertus libr. 4. in Cant. pulchre ea, quae de Paradiso terrestri in sacra Genesi scribuntur, Virgini

23
 Genes. 1.
 Paradiso
 voluptati
 Maria
 S. Iacobi
 Ephrem.
 Chryso.
 And. Cret.
 Eccl.
 Bas.
 Pe.
 Damasc.
 Proclus.
 Ambros.
 Rupertus.

Virgini accomodat, & fusè prosequitur; quomodo nimirum Virgo sit nouus Paradisus celestis à Deo plantatus, & quo modo in ea formauerit hoiuicem, & ex ea cunctarum germina gratiarum, & cunctarum exemplaria virtutum produxerit; Christum quoque, qui est lignum vitæ, & fluuius, ex ea egressus sit, qui lætificat Ciuitatem Dei, qui inde diuiditur in quatuor Euangelia. Bernardus sermone 2. de Aduentu, cum Deiparam per virgam significari probasset, subiicit, eam esse lignum vitæ: *ò verè, inquit, LIGNVM VITÆ quod solum fuit dignum portare fructum salutis: hæc ibi.* Sanctus Bonauentura in Litanij Beate Virginis, eam ARBOREM VITÆ FRVCTIFERAM vocat, fortasse ad Arborem vitæ in Paradiso voluptatis alludens. Idem in speculo beate Virg. Cap. 5. agens de gratia Deiparæ, quæ spiritualibus delictis eam tanquam Paradisum repleuit, sic ait: *Gratia mentem, & animam Maria fecit deliciosam delictis spiritualibus tanquæ Dei viui spirituales PARADISVM, iuxta illud Ecclesiastici; Gratia sicut Paradisus in benedictionibus, verè Paradisus Dei fuit in benedictionibus multiplicium delictiarum spiritualium, de quibus etiam B. Bernardus ait: Quid ni delicias dixerim decus virginitatis, cū munerè fecunditatis, in signo humilitatis, distillantem caritatis fauim: misericordia viscera, plenitudinem gratia prerogatiua gloria singularis. hæc Bonauentura.*

Bernardus

Bonauent.

Eccles. 40.

Bernardus

Petr. Dam.

Genes. 2.

Deipara

delictis affluit.

Cant. 8.

*Altissimus, in quibus ipse reperit puritatem? nunquid in constellatione, vel semillatione stellarum quædam alia conuertuntur? in sanguinem, alia cadunt de celo, alia in tenebras obscurantur? nunquid in aere, vel igne, vel aëni? Nequaquam, quia nõ in igne Dominus; non in commotione Dominus; non in spiritu Dominus si verax est ille, qui curru igneo, & equis igneis est assumptus in Cælum Nunquid in aquis, ubi furans, & tortuosus leuiathan immoratur, aut in terra, qua sub maledicto Adæ spinas emittit, & tribulas? Non est LOCVS VOLVPTATIS, nisi uterus Virginis. Ex hoc egreditur humanitate, quia vestitus cilicio nostra mortalitatis visibilis humanis oculis apparuit, & de Virgine virgam, de libro autem generationis lineam faciens, diuinitatis hamum inuenit, quem carne operuit virginali, ut draco magis illeceus ad carnem ferrum diuini numinis subsentiret. hucusque Damianus. Sanctus Chrysostomus oratione in Annunciatione introducit Deam mittentem Gabrielem ad Virginem, eiq̃ue dicentem: *Vade ad PARADISVM meam ratione pradam. Et Sophronius de Assumptione: Verè inquit, Virgo HORTVS DELICTARVM, in quo constituta sunt vniuersa florum genera, & odoramenta virtutum, sicque conclusus, ut nesciat volari, neque corrumpi ullis insidiarum fraudibus. Fons itaque signatus sigillo totius Trinitatis, ex quo fons vitæ manat, in cuius lumine omnes vidèbimur lumen, cuius perfecta emissio vteri superiorum ciuium omnium est Paradisus, hæc ille. Quid tu ergo Deipara sit paradisi, cuius emissiones sunt Paradisi, hoc est, quæ nobis Christum genuit, qui est nostra beatitudo; quod infra vberius declarabimus.**

CIVITAS DEI.

Hæc est Ciuitas Dei psalm. 47. nimirum filij Dei qui inter tres diuinas personas peculiari quadam ratione Deus noster ob assumptam humanitatem dicitur; & ita Bernardus sermone 2. de Assumpt. vocat illam, CASTELLVM Iesv. Georgius Nicom sermone de oblatio. vocat CIVITATEM DEI animatam. Chrysostomus loco citato ex persona Dei ad Gabrielem Archangelum: *Vade, inquit, ad animatam Ciuitatem (id est Virginem sanctissimam) de qua loquitur Propheta: Gloriosa ciuitas sunt deus Ciuitas Dei: sic etiam appellatur à S. Antonino 4. part. tit. 15. cap. 3. §. 1. & 2. Est enim Deipara CIVITAS summa, à Deo singulariter munita, pulcherrima, omni virtutum, & gratiarum genere tanquam spiritualibus diuitijs amplissimis.*

Qua Virgo, & hamo capus demon.

Chrysost.

Sophron

Virgo dicitur Ciuitas Dei nostri. Psalm. 47. Bernardus Georg. Nico. Chrysost.

DOMVS SAPIENTIAE.

Virgo dicitur Domus sapientia.
Prouerb. 9. Iudaeus. Bernard.
Pet. Dam.
Hieron.
And. Cret.
Georg. Nic. Bonauen. Psalm. 92.
Genes. 28.
Cap. 7.
Isa. 2.
Ezech. 43.
Cap. 7. Bonauen.
Per Virgineum dona Spiritus S. quaram. Prou. 9.
Isa. 11.

Hæc propter Verbi inhabitationem cum carnem suscepit dicitur Domus, quam sapientia ædificauit sibi, in qua excidit columnas septem, immolauit victimas suas; miscuit vinum, & proposuit mensam Proverb. 9. De Deipara enim id explicat Iudaeus ser. 3. de Assumpt. & Bernardus sermone 9. ex paruis. *Quid est, inquit, in ea septem columnas excidere, nisi ipsam sibi dignum Habitaculum fide, & operibus preparare.* Petrus Damianus sermone de Natiuitate similiter de Virgine exponit, quam dicit esse Domum columnis septem sustentatam, septem scilicet donis Spiritus sancti dotatam. Hieronymus in Isa. 3. & lib. contra Heluidium, vterum Deiparæ vocat sacri ventris hospitium, cuius nouem mensibus habitator fuit Iesus Andreas Cretensis orat, in salutatione Angel. consecratum vocat Regis Palatium, vnicum illius, qui nusquam capitur, habitaculum. Georgius Nicom. orat. de oblat. Domum gloriosam vocat. Similiter Bonauentura in speculo c. 8. de ea vult dici psalm. 92. *Domum tuam decet sanctitudo Domine.* Et Patriarcha Iacob. Genes. 28. de eadem pronunciauit: *Non est hic aliud, nisi Domus Dei, & Porta Cæli, de quo nos fatus c. 7.* Ad hanc domum in monte Domini, atque ad eam ab omni fluuio in inundatione, & hostium incursione tutam nos inuicem inuitare debemus iuxta illud Isa. 2. *Venite, & ascendamus ad montem Domini, & ad Domum Dei Iacob:* de qua Domo pulchre Ezech. 43. *Hæc est lex Domus in summitate montis, omnis finis eius in circuitu sanctum sanctorum est;* omnia enim Virginis sanctissima sunt, quod vberius cap. 7. ostendimus. Nec illud prætereundum, quod Bonauentura docet in speculo cap. 6. agens quo modo per Virginis preces ad septem Spiritus sancti dona, quibus hæc Domus fulcitur aspirare possimus; sic enim ait: *Spiritus sanctus Mariam per Domum conuenientissimè signauit, quam sibi sapientia increata cum septem columnis septem donorum Spiritus sancti excellentissimè ædificauit. Quisq; ergo columnas Spiritus S. ceperit desiderare, ipse formam colunarum in ista Domo poterit inuenire, quæ pro columnis huiusmodi debet cum magnis desiderijs, & precibus conuenire. Similiter quicumque septiformem Spiritus S. gratiam adipisci desiderat, ipse florem Spiritus S. in virga querat; Per virgam enim ad florē, per florē ad spiritum in ipso requiescentem peruenimus. Per Mariam ad*

Christum accedimus, & per Christum gratiam Spiritus sancti inuenimus, propter quod ben. Mariam alloquens B. Bernardus, ait, Per te accessum habeamus ad filium, & benedicta inuentrix gratia, Genitrix vita, Mater salutis, ut per te suscipiamus nos, qui per te datus est nobis. huculque Bonauentura.

27 Eadem Virgo sanctissima ob eximium puritatis candorem, & insignem virtutum soliditatem ac pretium inæstimabile ab omnium asperitate, & obscuritate tersum, atq; politum psal. 44. sub domorum eburnearum nomine exprimitur, à quibus prodierunt vestimenta Messæ, id est sacratissima Christi humanitas vestimenti nomine significata, vt videre est Isa. 63. illis verbis: *Quare rubrum est iadumentum tuum?* vt Tertullianus exponit lib. 4. contra Marcionem, & apud Apostolum Philip. 2. *Habitu inuentus vt homo:* habitum enim hic significare vestimentum docet Augustinus lib. 83. quaest. 73. quod plenius cap. 8. ostendimus. Hæc (inquam) Christi humanitas sub vestis metaphorâ omnium gratiarum virtutumque præstantia, quasi pretiosorum aromatum odore redolens ex Virgine est deprompta, ait enim David in spiritu ad Christum; *Myrrha, & gutta, & castia à vestimentis tuis à*

domibus Eburneis, quare mirum non est, si hæc vestimenta ita sua uolentia domibus eburneis, id est Virgini, à qua sunt desumpta, & in quam diu fuerit reposita, tantam omnium virtutum fragrantiam impertierint. illud quoque quod sequitur: Ex quibus (nimirum domibus eburneis) delectauerunt te filia Regum in honore tuo; optime ijs, quæ de Virgine dicimus, congruunt: quasi dicat; Animas fideles, præferim Virgines, per filias Regum significatas, in his domibus, hoc est sub exemplo, & patrocinio Deiparæ degentes, delectatione, ac voluntate castissima ipsi Messæ placituras, in eius honorem sua omnia dirigentes. De magnitudine porro huius Domus. Methodius oratione in hypapante cum Virgine loquens: Celeberrimè, inquit, Propheta nos erudiens, quam prorsus sus incomprehensibilis, ait: Quam magna est Domus Dei, & ingens locus habitationis eius; magnus, & non habet finem; excelsus, & immensus. hæc ille.

AULA DEI.

28 **H**æc est Aula Dei amplissima, de qua Ecclesia: *Deus, qui virginalem Aulam Dei Beata*

Bernard

Domus eburnea Maria.

Isa. 63. Tertull.

Philip. 2. Augustin. Cap. 8.

Psalm. 41

Method. Barnab.

Virgo dicitur Aula Dei.

Officium *Beata Maria Virginis in qua habitares, eligere dignatus es, in hac Aula iubemur adorare Deum Psalm. 95. ubi eodem legitur: Adorare Dominum in atrio sancto eius: in Psalterio Romano, ex cuius versione in Breuiario de sumptis sunt fere Antiphonæ, & versiculi; habitus: Adorate Dominum in Aula sancta eius, quod in versiculis Officii Epiphaniæ crebrius canitur, quare Ambrosius de instit. Virg. cap. 7. Dei Aulam eam vocat, Mirum non est, inquit, praeter ceteros Ioannem locutum fuisse mysteria divina, cui praesto erat Aula caelestium Sacramentorum. Idem epist. 79. Aulam Regis aeterni, & epist. 82. in fine Aulam regalem nominat. Arnobius in Plat. 14. eam virginem Aulam dicit. S. Fulgentius sermone de sancto Stephano, Christum ait trabea carnis indutum, de Aula veri virginis egressum. Et Augustinus serm. 17. de Natali Domini virginalem Aulam, & in lib. de Assump. Aulam Regis aeterni vocat. Anselmus de excel. Virg. in cap. 1. & 3. appellat Aulam, in qua Deus corporaliter habitaturus erat Chrylippus homil. de Beata Maria loquens cum Christo, Surge Domine in requiem tuam; tua enim requies est virgo, & veteris tuae requies, quae tibi Cubile efficitur, & habitatio, ita Chrylippus. Bonaventura in speculo Beatae Virginis cap. 8. Maria, inquit, singulariter tam corpore, quam anima, est Aula Domini, & Ecclesia in quadam oratione sic Deum precatur, Omnipotens sempiternus Deus, qui gloriae Virginis Mariae corpus, & animam, ut dignum filij tui HABITACULUM effecisti, mereretur, Spiritu sancto cooperante preparasti, &c.*

Thalamus Sponsi.

29 *Hæc Psalm. 18. est Thalamus Sponsi, ex quo ipse Christus, tamquam Sponsus Virgo dicitur Thalamus Sponsi, & ita illam appellat Augustinus sermone 2. de Annunciatione, & sermone 14. de Nativitate Domini. Epiphanius sermone Psalm. 18. de Laud. Deiparæ, & de ea exponit locum Augustinus psalmi citatum. Chrysostomus oratio. in Annunciatione. Deum loquentem Gabrieli inducit his verbis, Abi, inquit, ad Thalamum Divinae humanitatis meae; ubi ad cubiculum ortus mei secundum carnem. Augustinus tractatu primo in primam Ioannis, illius Sponsi, inquit, Thalamus fuit veteris Virginis, quia in illo vero virginali concubitu sunt duo, Sponsus, & Sponsa, Sponsus, Verbum, Sponsa, Caro, quia Verbum*

Caro factum est. sic ille Proclus Patriarcha Constantinopolitanus de Deipara, Hæc, inquit, Thalamus est, in quo Verbum humanam carnem sibi desponsavit. Thalamum appellavit Bernardus sermone de Adventu Anselmus de excellent. Virginis capit. 1. & Andreas Cretensis in oratione in salutationem Angelicam, Gaudet, inquit, Thalamus, in quo sibi Christus humanitatem Sponsam aduenxit. Sanctus Antoninus 4. part. tit. 15. c. 21 § 1. Vterum virginalem Thalamum Sponsi vocat Cyprianus serm. de Christi Natiu. loquens de Deipara, Spiritus sanctus, inquit, sanctimonia Thalamum honorabat.

LIBER GRANDIS, NOVVS,
& obfignatus.

Hæc est liber grandis Isa. 8. quin etiam novus iuxta septuaginta, in quo scriptum est stylo hominis, Velociter spolia detrahe, etis pradare. De quo Andreas Cretensis oratione 2. de dorm. loquens cum Deipara, Tu es, inquit, Liber verè viuis eius, qui in te tacite fuit inscriptus. Verbi paterni, unico calamo spiritus. Tu sola verè es novi Testamenti volumen à Deo scriptum, quod Deus ante fecit cum hominibus. Ita Andreas. Et Damascenus oratione 2. de dorm. vocat eam volumen novum, in quo ineffabiliter Deus Verbum sine manu scriptum fuit Idem oratione 1. de Natiu. Hæcerno dicitur, qui omnia efficit Deus Verbum, quod Pater à pectore eruens, Librum novum condidit Dei lingua à spiritu, tanquam calamo quodam in ipso consecrandum; qui quidem homini litterarum perito datus est, nec tamen ab eo legitur: Neque enim Ioseph Mariam cognovit, neque ipsius mysterii potentiam. hæc Damascenus Georgius Nicomed. in oratione de oblat. Deiparæ, ad ipsam illud Isa. 29. reicit: Eam, inquit, indicavit Liber obfignatus, quem nullus legit sciens. Litterarum; præter eum, qui obfignatus est serva vii supra rationem, cum charta significavit purissima, in qua Verbum sine scriptis impressum scilicet fraudis chyrographum. hæc Georgius Ephrem. ubi Ephrem oratione de laud. Deiparæ, ad legis tabulas spectans, vocat eam tabulam scriptam, legem mortalibus afferentem, & chartam divinissimam Eusebius Cæsariensis lib. 7. de demonstr. Euangel. cap. 3. Novus, inquit, Liber de Adventu Dei, qui continet natalia Christi filij prophetis Maria, S. Antonin. 4. p. tit. 15. cap. 5. S. Antonin beatam

Proclus.

Bernard.
Anselmus.

S. Anton.

30
Virgo liber scri-
ptus Isa. 8
est Christi.
Andr.
Cret.

Damasc.

Georg.

Nico.

Ephrem.

Euseb.

S. Antonin

Ysa. 8.

beatam Virginem dicit esse librum illum gra- dem Iſaie 8. vbi ſcriptum eſt Verbum incar- natum: Illam autem prophetiſſam, quã Iſai. loco citato dicit concepiſſe filium, cui non eſt inditum: *Accelera ſpolia deſidera, feſtina prada ri, Deiparam Virginem eſſe ex Baſilio in Iſai. 8. & Nazianzeno, & aliis dicemus cap. 23.*

Baſilius Nazianz. Cap. 23.

FERCVLVV SALOMONIS.

30 Virgo Fer- culum eſt Salomonis Cant. 3.

Hec eſt Ferculum, ſeu vehiculum, in quo Regia magnificentia geſtabatur Rex Salomon, quod ipſe Salomon Cant. 3. *Fecit ſibi de lignis libani, columnas eius fecit argenteas, reclinatorium aureum, aſcenſum purpureum, media charitate conſtraui propter filias Ieruſalem.* De Virgine enim id explicat Andreas Cretenſis oratione ſecunda de dorm. Honorius in ſigillo, & Gulielmus Peryte apud Martinum del Rio in Cant. 3. Ideo Georgius Nicom. in orat. de oblat. vocat eam vehiculum (id eſt, Ferculum Regium) ſimiliter & S. Antonius 4. part. tit. 15. cap. 44. §. 7. Meritò autem Deipara in hoc Salomonis ferculo adumbratur, quam verus Salomon Chriſtus ſapientia Patris, & pax noſtra fecit ſibi, hoc eſt in proprium uſum conſtruxit, vt in eius corde ſpiritualiter corporaliter autem in eius utero, atque vltis digniſſimis geſtaretur, ligna verò libani, ex quibus ferculum illud conſtabat, erant, ex gloſſa interlineati: *Fortia, celſa, ſpicioſa, odoriferã, impuſtrabilia, atque candida.* Et his quidem lignis ſingula res, heroicae, atque eximiae Deiparæ virtutes, quarum aliquas in cap. 21. attingemus, quibus eius ſpiritualis ſtructura conſtabat, ſignificatur. Virgine enim virtutes erant ad omnem hoſtium impetum ſuſtinendum fortes, proteſtitate ſua celo proximæ, ſpirituali pulchritudine de coræ ad ſui dilectionem, vel ipſum Deum, qui concupit ſpeciem eius, allicientes; boni exempli odore ſagranter; contra omnem cariem atque putredinem diuinitus ita munite, vt eſſent proſus inamiſſibiles. quod non niſi peculiari Dei priuilegio obtineri poteſt. Denique puritate ſua, atque candore omnibus coſpicua, & illuſtres. Columnas porro argenteas, quibus pondus ſtructurae Ferculi innititur, ſeptem fuiſſe opinari licet, ſi numerum ſpectemus earum, quas Prouerb. 9. Sapientia excidiſſe ſcribitur, cum ſibi domum ædificauit, eaſque ſancti Spiritus dona nitidiſſima intelligemus, quæ ex D. Thoma 2. p.

Anat. Oret. Honorius. Gulielmus Mart del Rio. Georg. Nico. S. Anton. Cant. 3.

Gloſſa interl.

Cap. 21.

Pſalm. 44

Prou. 9.

S. Thoma.

2. q. 68. art. 1. dantur, vt quis promptius moueatur à Spiritu ſancto, quæ dona repercuſſa argenti inſtar ſonum edunt auribus gra- tiſſimum hæc autem dona tribulationis igne in Deipara illuſtriora ſunt reddita, iuxta illud pſalm. 11. *Argentum igne examinatum, probatum terra, purgatum ſeptuſplum.* Huius ter- culi reclinatorium fuit aureum, & per illud accipi poteſt tum Deiparæ uterus, qui regio decore tanquam auro fulgebat, in quo nouem menſibus Chriſtus eſt reclinatus: tum etiam ipſa anima Virginis, in qua per gratiam perpetuò reſedit Chriſtus, & ſagranter charitate tanquam auro fuluo nimis rutilat. Aſcenſus eſt purpureus, ſiquidem virtute ſanguinis Chriſti, cuius efficaſiam præſtantiſſimo modo Virgo eſt conſecuta, meritorum ſuorum verticem in ſublime ſupra omnes erexit: quare cap. 8. de ea dicitur, *Qua eſt iſta, qua aſcendit de deſerto delitiis aſſuens innixa ſuper dilectum ſuum.* Fuit quoque Aſcenſus eius purpureus, quoniam ad altiſſimam in cælis ſedem aſcendit non abſque labore, atque ſui mortificatione, vt cap. 12. dicemus, pluri- ma pro Chriſto patiendo, cuius animam iuxta Simeonis vaticinium in Chriſti morte doloris gladius ita petraſſit, ut Bernardus, & complures alii, eam pluſquam martyrem appellare non dubitent, quemadmodum cap. 21. oſtendemus, quin etiam, vt ex quadam reuelatione reſert S. Bonauentura in meditat. vitæ Chriſti cap. 3. *Nullam gratiam, donum, vel virtutem habuit Virgo ſanctiſſima à Deo ſine magno labore, continua oratione, ardenti deſiderio, profunda deuotione, multis lacrymis, & multa aſſuſione, excepta gratia, qua primum in uero ſanctificata fuit.* hæc ibi. Denique Aſcenſus purpureus indicat regiam dignitatem, cuius poteſtatis inſigne eſt purpura, ad quam dignitatem fuit euecta, facta Regina Cœlorum, & Angelorum, ac reliquorum omnium Domina. Media denique huius ferculi charitate conſtrauit propter filias Ieruſalem, interna enim miſericordiæ viſcera huius Virginis tanta erga omnes dilectione ſagranter, vt charitate conſtrata ſint, ita vt nemo ſit, qui ſe abſcondat à calore eius. *Non enim* (inquit Bernardus ſerm. 1. de Aſſump.) *dubitare poteſt, omnino in aſſectum charitatis tranſiſſe Maria viscera, in quibus ipſa, qua ex Deo eſt charitas, nouem menſibus corporaliter requieuit, præcipuè tamen erga filias Ieruſalem, eos nimirum, qui ad cœleſtium*

Pſalm. 11

Cap. 8.

Cap. 12.

Cap. 21.

Bernard.

Cap. 12.

Bernard.

Cap. 12.

Bernard.

Bernard.

caelestem Ierusalem affectu, & desiderio aspirant:
 hi enim in hoc serculo amplissimum praesidi-
 um, atque patrocinium experiuntur, cum hæc
 mater sit viuens, & omnium Aduocata.
 quæ omnia vberius cap. 16. 27. & 30. perse-
 quemur. Quod si intelligas media huius ser-
 culi confrata esse eis, quæ ad eius charitatem,
 & amorem alliciunt; sanè tot, tantaque sunt
 in Virgine sanctissima, quæ nos ad eius dile-
 ctionem inuitant, de quibus c. 34. agemus, ut
 nullus fere sit, etiam si in peccatis versetur,
 qui aliquo affectu erga Virginem non feratur.
 Atque hæc de Salomonis serculo, in quo Dei-
 para significatur, dicta sint.

MONS DEI

Virgo dici 31 **H**æc propter suam in prærogatiuis sub-
 imitatem super terrenos affectus af-
 surgens Cælo proxima eminens omnibus cons-
 picua, quam sibi Deus singulariter elegit:
 Mons est Dei, Psalm. 67. In quo beneplacitum est
 Deo habitare in eo, et enim Dominus habitabit
 in sinum. Ita illam appellant Andreas Creten-
 sis oratione 2. de dorm. & oratione de An-
 nunciat. additque eam esse Montem adum-
 brantem, de quo Abacuch 3. Georgius Nic-
 com. orat. de oblat. Virginis, & Damascenus
 orat. 1. de dorm. dicit esse Montem pinguem,
 & orat. 2. de Natiuitat. Montem Dei. S. Grego-
 rius super 1. Reg. 5. eam Montem in vertice mō-
 nium Isa. 2. dictam putat, quia super Angelo-
 rum choros meritorum verticem erexit. S.
 Bernardus tom. 3. serm. 11. art. 1. cap. 2. quem
 capite superiori citauit.
 De hoc Monte Dan. 2. sine manibus ab-
 ne manib. scissus est lapis, id est, Christus Dominus sine
 viri opera. Id enim ita explicat Irenæus libr. 3.
 contra hæreses cap. 28. Iustinus Martyr in
 dialogo cum Triphone, Chrysippus Presbyt.
 Damasc. Ierol. hom. de beata Virgine, & Damascenus
 orat. 1. de Natiuitat. & orat. 1. de dorm. Hie-
 ronimus in epistol. 22. & in Dan. 2. Andreas
 Cretensis, & Georg. Nicom. locis citatis. Augu-
 stinus in concione ad Catechumenos contra
 Iudæos, Paganos, & Hæreticos. Epiphanius
 sermone de Virgin. Laud. Theodoretus in
 Daniele, Rupertus libro 1. in Dan. cap. 6.
 Rupertus. Hefychius homil. de laud. Virg. Beatus Lau-
 rentius Iustinianus sermone de Annunc. San-
 ctus Bernardus loc. citat. Noster Pererius in
 Iustinian.

Dan. lib. 2. quin etiam S. Hieronymus epist.
 22. animaduertit, ideo lapidem hunc dici ab-
 scissum sine manibus, quia manus accipiuntur
 pro opere nuptiarum, iuxta illud Cant. 2.
 Laus eius sub capite meo, & dextera illius am-
 plexabitur me. Christus porro est lapis firmis-
 simus de Virgine abscessus probatus 1. Petr. 2.
 Pretiosus, & angularis, qui facit utraque unum,
 & cui omne spirituale ædificium innititur, qui
 contriuit statuam illam Nabuchodonosoris
 per visum obiectam, quæ quatuor præcipuas
 Monarchias, Chaldaeorum, Persarum, Græ-
 corum, atque Romanorum significabat; siue,
 ut ait Augustinus tract. 1. in primam Ioannis
 epistolam, qui confregit omnia regna terra-
 rum, id est, dominationes Idolorum, & dæ-
 moniorum, & factus est Mons magnus, &
 impleuit vniuersam terram, eique data est o-
 nis potestas in Cælo, & in Terra.

Cant. 2.
 Christus
 cur lapis
 dicatur.
 1. Petr. 2.
 Virgo di-
 citur mōs
 unde ex-
 cessus est
 lapis sine
 manibus.
 August.

MEDIUM TERRÆ.

32 **H**æc Psalm. 73. appellatur Medium Psalm. 63
 terræ. Ita Bernardus sermone 2. in Bernard.
 festo Pentecostes: Tunc, inquit, operabatur sa-
 lum nostram in medio terra, in vtero videlicet, terra Dei-
 Virginis Maria, qui mirabili proprietate terra para-
 medium appellatur: ad illum enim tanquam ad
 medium, sicut ad Arcam Dei, sicut ad rerū cau-
 sam, sicut ad negotium seculorum respiciunt, &
 qui in Cælo habitant, & qui in inferno, & qui
 nos præcesserunt, & nos qui sumus, & qui sequū-
 tur, & nati natorum, & qui nascuntur ab illis;
 Illi qui sunt in Cælo, ut resarciantur, & qui in
 inferno, ut eripiantur; & qui præcesserunt, ut
 Propheta fideles inueniantur, qui sequuntur, ut
 glorificentur, & infra: In te Angeli lassitiam, iusti
 gratiam, peccatores veniam inueniunt in ater-
 num, merito in te respiciunt oculi totius creatu-
 ra, quia in te, & per te, & de te benigna manus
 omnipotentis quæ quia creaturae recreauit, ha-
 stenus Bernardus.

FONS HORTORVM, ET PVTEVS
 Aquarum viuentium.

33 **H**æc est Cant. 4. Fons hortorum, & Phi- Cant. 4.
 us aquarum viuentium quæ fluit Fons hor-
 impetu de Libano, quibus sanctorum animæ erant, &
 omnes quasi caelesti Regis horti amoenissi- Putius
 mi, illi quidem, ac regio cultu, manoque con- aquarum
 siti, vberissime irrigantur, ac fecundantur: Maria.
 H 2 & quo.

& quoniam quadruplex potissimum est aqua vsus, sicut extinguere; foedes abluere, irrigare hortos; cibos denique decoquere. Sane Deipara aquam illam viuentem, hoc est, Christum Dominum ex suo utero protulit, in eoq; diu gestaunt, seruauit ac demum virgineo nixu inde eum in omnium utilitatem fudit, per quem tanquam per aquam vehementissimus nostræ concupiscentiæ ardor refrigeratur; putridissimæ criminum nostrorum maculae eluuntur; cor nostrum quod Psal. 101. veluti fœnum aruit ad germinandum, flore quæ ac fructus producendos fœcundatur; opera denique nostra insulsa illa quidem, ac cruda, nec digna, quæ diuinis epulis inferuntur, ita excoquantur, vt vel ipsi Deo gratissimi saporis sint. Hinc ergo fit, vt Deipara, ex qua talis aqua scaturit. *Fons hortorum, ac puteus aquarum viuentium*, iure optimo dici possit. Quod si aquæ viuæ nomine Spiritus sanctus intelligatur, quo typo eum Christus Dominus Ioan. 7. illis verbis expressit. *Qui credit in me flumina de ventre eius fluent aqua viua*; quod Evangelista exponens subiicit, *Hoc autem dixit de spiritu, quem accipientes erant credentes in eum*, quandoquidem sancto etiam Spiritu, vt est in eius sequentia, quadruplex ille aquæ effectus tribuitur; dicitur enim *in afflu tēperies*, lavare sordida, rigare arida, fouere frigida & quodammodo decoquere; in Sap. 9. per Spiritum sanctum correctæ sunt semitæ eorum, qui sunt in terris, & quæ Deo placent didicerūt homines, rectè quoque hac ratione Deipara, quæ, vt infra dicemus, ab ecclesia, & à Patribus Spiritus sancti Sacramentum appellatur, & cuius meritis, ac precibus, quemadmodum cap. 28. ostendemus, in homines eiusdem Spiritus sancti gratia copiosè, ac veluti perenniter denuatur, fontis, ac putei nomine censerit, ac nuncupari poterit.

Hinc SS. Patres, cum ratione Christi, qui ex eius utero prodijt, tum etiam ratione Spiritus Sancti Charismatum, quæ eius intercessione abundè in nos promanant, fontem eam appellant. Methodius in hypapantem, Deiparam sic affatur, *Salus humanitatis filius Fons, salus humanitatis umbraculum*. Sanctus Epiphanius oratione de Deipara. *Aqua inquit, gratia plena qua sitientes perennis fontis dule edime satias*. Sanctus Ephraem orat. de laud. Deip. ipsam fontem gratiæ & totius conuolationis appellat. Chryostomus,

Psalm. 101.

Ioan. 7.

Officium Eccles. Sap. 9.

Cap. 28.

Maria fons à sanctis Patribus nuncupatur. Basil. h. d.

Epiphanius.

Ephraem.

Chryostomus.

Aue, inquit, quæ es Puteus semper viuentis aquæ. Sophronius inter opera Hieronymi sermone de Assumptione, agens de Deipara sic, inquit, exiuit Christus ex Virgine, vt esset, sicut Ezechiel faretur porta omnino clausa, vnde canitur in eisdem Cantica de ea, *Hortus conclusus, Fons signatus; Emissiones sua Paradisus; verè hortus deliciarum, in quo consita sunt vniuersa florum genera, & odoramenta virtutum; si q. conclusus, vt nescias violari, neque corrumpi vlla insidiarum fraudibus.* Fons itaq; signatus sigillo totius Trinitatis, ex quo fons vita manat, in cuius lumine omnes videbimus lumen, quia iuxta Ioannem, ipse est, qui illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum; cuius profusa emissio vniuersa superiorum cœlium omnium est Paradisus, hæc Sophronius. Ilde fontis ieiunio quarto de Assumptione, eam Fontem signatum, & Puteum aquarum viuentium vocat. Damascenus oratione secunda de dormit. Sepulchrum Deiparæ alloquens: *Vbi est, inquit, Fons ille, ex quo vita orta est* Rupeitus in Cantica, Deiparam ait esse Fontem hortorum, id est fontem Ecclesiarum. Sanctus Bernardus tom. 1. concione 6. art. 2. cap. 1. Deiparam docet esse Fontem hortorum, & Puteum aquarum, cuius non deficiunt aquæ Iai. 58. propter gratiarum plenitudinem, quæ est in Virgine; Quo circa Deipara merito figurata dicitur in fonte illo Paradisi, qui Genes. 2. irrigabat vniuersam superficiem terræ, & ex Paradiso diuiditur in quatuor capita, & Cantic. 4. dicitur. *Fons signatus*, tum propter perpetuam virginitatem, vt omnes hęc Patres obseruant, quæ capit. 32. afferemus: tum quia nullus in ea cattareo serpentis patuit aditus, quemadmodum animaduertit Sophronius verbis citatis; de quo nos capit. 7. Deipara quoque in somnio illo Masdochæ per Esther figuratur; dicitur enim Esther *Esther 16. 10. Paruus fons, qui creuit in flumem, & in lucem solemque conuersus est, & in aquas plurimas redundauit. Esther est, quam Rex accepit uxorem, & voluit esse Reginam hinc factum est, vt à Damasceno term. 1. de Natiuitat. & ab aliis vocetur Fons lucis, de quo infra cap. 21. quæ re intelligi quoque potest figurata in aquis illis, quæ totæ 15. appellantur Fons solis; Iosue. 1. qui etiam Hieronymus in epist. ad Fabiam in Iordane fluuio significatam Deiparam vult. *Quadragesima duo, inquit, mansiones, per**

Sophronius.

Ezech. 44. Cant. 4.

Psalm. 101. Ioan. 1.

Ilde fontis.

Damascenus oratione.

Rupeitus.

S. Bernardus.

Iai. 58.

Genes. 2.

Cantic. 4.

Cap. 32.

Cap. 7.

Esther 16.

Damascenus.

Cap. 21.

Iosue. 1.

Hieronymus.

qua *Israeliticus* *populus* *venit* *ad* *Iordanem*,
sunt *quadraginta* *duo* *generes* *Abraham* *ad*
Christum, & *mox* *sub* *quo* *numero* *Domini*, *ac*
que *Saluator* *à* *primo* *Patriarcha* *peruenit* *ad*
Iordanem, *qua* *pleno* *gurgite* *fluens* *aquis* *spiritus*
santi *re* *Iundabat*, sic *Hieronymus*.

Aquaductus 35 Huc accedit, Deiparam merito *Aquaductus*
gratia *coelestium* *gratiarum* *vocant* *Ecclesiast.*
24 *ubi* *ex* *eius* *persona* *hæc* *dici* *intelliguntur*:
sicut *à* *quodam* *ex* *in* *Paradiso*, *dixit*, *rigabo*
horum *meum* *plantationum*, & *inebriabo* *prati*
mes fructum. Quare *Bernardus* *integrum* *ser-*
monem *de* *Aquaductu* *habuit*, *ubi* *Deiparam*
esse *Aquaductum* *diuinarum* *gratiarum* *eie-*
gantem *ostendit*, & *post* *multa*: *Propterea*, *in-*
quit, *tam* *et* *tempore* *humano* *gener* *fluente* *gratia*
desuerunt, *quod* *ne* *dum* *intercederet* *is*, *ut* *quo*
loquimur *tam* *desuerabilis* *Aquaductum*, *sic*
ille.

Hinc *humani* *generis* *hostis* *æquè* *inse-*
ffimus, *ac* *callidissimus* *sub* *Holofernis* *per-*
ona *Iudith* 7. *Aquaductum* *ad* *Bethuliam* *ca-*
piendam *obstruere* *nititur*, *nimirum*, *ut* *fide-*
lem *animam* *in* *suam* *redigat* *potestatem* *ad*
Deiparam *persequium*, *ac* *clinetelam* *aditum*
præcludere *conatur*, *cui* *tamen* *fortiter*, *ac* *stren-*
uè *resistere* *debemus*.

Deiparam *quoque* *significauit* *Cisterna* *illa*
iuxta *portam* *Bethlehemi* *sita*, *cuius* *aquam*
2. Reg. 23. *David* *cum* *esset* *in* *præsidio* *contra*
Philistæos *casti* *ametatus* *concepit*, *alla-*
tam *quæ* *à* *tribus* *viris* *fortibus*, *qui* *in* *Philisti-*
orum *castra* *irruerant*, *libavit* *Domino*;
Atque *id* *satis* *appositè* *interpretatur* *Metho-*
dios *orat*, *in* *hypapantem*, *ubi* *Deiparam* *his*
verbis *alloquitur*: *Tu* *Bethlehemitica* *illa* *Cister-*
na, *quam* *uelut* *vista* *refocillatitatem* *David* *desi-*
derauit, *ex* *qua* *immortalitatis* *posulam* *cunctis*
amanauit, *sic* *ille*. *Et* *verò* *sicut* *Cisterna* *aqua-*
rum *est* *receptaculum* *subterranæum*, & *am-*
plum, *quod* *aquam* *de* *caelo* *pluuiam* *excipit*;
eam *que* *purissimam* *seruat*; *pars* *etiam* *ratione*
Deipara *uberis* *coelestium* *donorum* *imbres*,
& *immensam* *gratiæ* *copiam* *in* *suâ* *anima*,
quasi *in* *vase*, *humilitate* *profundissimo*, & *ca-*
pacitate *amplissimo* *excipit*, & *absque* *ullo*
peccati *pulvere*, *ac* *cæno* *resinet*, *omnes* *que*
eius *participes* *suâ* *intercessione* *efficit*. *manet*
verò *illa* *iuxta* *Bethlechem*, *quæ* *domum* *pa-*
nis *sonat*, *quia* *panem* *de* *caelo* *verum*, *quo* *ve-*
scimur, *nobis* *dedit*. *huc* *referri* *potest* *illud*
quod *obseruat* *S. Antonius* 4. *part.* *tit.* 15.

Deipara *quare* *per* *Cisternam* *significa-* *itur*.

cap. 2. *Deiparam* *figuratam* *esse* *in* *Bersabee*
Saiomonis *matre*, *cuius* *nomen* *idem* *est*, *quod*
Puteus *septimus*, *propter* *gratiarum* *omnium*
quæ *a* *quarum* *nomine* *significatur*, *plenitu-*
dinem *septimi* *putei* *numero* *expressam*, *quæ*
in *Dei* *parente* *continetur*, *quamuis* *vulgata*
legat *non* *Bersabee*, *sed* *Bethsabee*, *quod* *idem* 3. *Reg. 16.*
est, *quod* *Domus* *iuramenti*, *quod* *Deipara*
etiam *facile* *accommodatur*.

36 *Quantum* *verò* *huic* *sacro* *fonti* *debea-*
mus, *facile* *quis* *intelliget*, *si* *perpendat*, *non*
solùm *eius* *aqua* *nostratum* *animarum* *hotos*
irrigari, *verum* *etiam* *ex* *eo* *fonte* *nostrum* *Para-*
ditum *emanasse*, *quod* *pulchre* *Canticor.* 4. *fi-*
g *ificatur* *illis* *verbis*: *Hortus* *conclusus* *fontes*
in *fontibus* *Hortus* *conclusus* *fontes* *signatus*. *Emi-*
siones *tuæ* *parauisus*: *quæ* *verba* *tr. 6. 1. 1. 1.*
phronius *imene* *de* *Assumptione*. *Cusus* *in-*
quit, *emissio* *ueteri* *superiorum* *civium* *omnium*
est *Paradysus*, *idque* *iure* *optimè*; *Virgo* *enim*
sacratissima *ex* *tuò* *virginico* *utero* *Deum* *pro-*
tulit, & *hominem* *Christum* *Domnum*, *in*
quo, *ut* *docent* *Theologi*, *omnis* *nostra* *beati-*
tudo, *quam* *in* *caelis* *expectamus*, *tum* *essen-*
tialis, *tum* *præcipua* *accidentalis* *continetur*;
iuxta *illud* *Ioan. 10.* *Per* *me* *si* *quis* *in* *uiderit*, *Ioan. 10.*
saluabitur, & *ingredietur*, & *egredietur*, & *pas-*
caua *inueniet*. *Atque* *ex* *causa* *suit* *cui* *rationi*
tamenti *Limbam* *subeunt* *diceretur* *à* *Christo*; *Luc. 23.*
Hodie *metum* *eris* *in* *Paradiso*; *quod* *ib.* *Para-*
disus *fit*, *ubi* *Christus* *claram* *tuæ* *diuinitatis*
uisionem *præbet*. *Nostra* *quoque* *beatitudo*
torrentis *metaphora* *apud* *significatur*, *Psal. 36.*

37. *Inebriabuntur* *ab* *uberitate* *domus* *tua*; &
torrente *voluptatis* *sua* *potabis* *eos*, *hic* *autem*
torrens *ex* *eo* *fonte* *profluxit*, *propterea* *enim*
Psal. 126. *David* *mercedem* *nostram* *quam*
post *somnum* *moris* *expectamus*, *circumscru-*
bere *videtur* *per* *fructum* *humus* *ventris*: *Cam-*
dederit, *inquit*, *dilectis* *suis* *somnum*, *ecce* *heredi-*
tas *Domini* *est* *merces*; *fructus* *ventris*, *quod*
cap. 15. *explicite* *expendemus*; *quamuis* *illud* *Cap. 15.*
(fructus) *apud* *septuaginta* *fit* *genitiui* *casus*, &
idem *valet* *ac* *si* *diceset*, *Hæreditas* *Domini* *est*
merces, *quæ* *est* *ipse* *fructus* *ventris*, *hoc* *est*
Christus *fius* *matris* *suae*. *huc* *spectasse* *vide-*
tur *Bonauentura* *cum* *in* *Litanis* *B. Virginis*
eant *deliciarum* *Dei* *DAIPARAM*, & *cael. hie*
curis *PINCERNAM* *vocatis*. *Quo* *circa* *eum* *de*
Christo *sacratissima* *Virginis* *filio* *causa* *est*. *Offic. East*
elefig.

Ex *Deipa-*
maria *no-*
stræ *Paradi-*
si *ant.*
4.
Josephoni

Psal. 36.

Psal. 126.

Cap. 15.
70. Inter-
pretatio

Bonauent.
cael. hie
Offic. East

*Se nascens de utero secium,
 Conuescens in edulium,
 Se moriens in precium,
 Se regnans dat in primum.*

Ideo & nos eidem Deiparæ immortales gratias agamus, habeamusque hoc nomine, quod Christum nostrorum scelerum pretium, nostræ refectiois cibum, nostræ gloriæ præmium ex suo sacratissimo utero in omnium utilitatem protulerit. quod S. Antonius 4. par. tit. 15. cap. 17. §. 4. agens de Misericordia, quam Deipara hominibus exhibuit, non minus piè, quàm verè his verbis docuit: *Maximum etiam effectum misericordia nobis impendit, quia nobis miseris, & captiuis. & mendicis famelicis in viaticum; laborantibus in primum; infirmis in medicamentum. & cum ipso dedit nobis regnum caelorum. & omne bonum.*

S. Anton.

Cant. 4.

Hæc S. Antonius: quæ cum ita sint, exclaimare possumus, ac Deiparæ dicere: *Hortus conclusus; fons signatus, Emissiones tuæ Paradisus.*

FONS LUCIS.

37
 Virgo dicitur Fons lucis.
 Epiph. 10.
 Epiph. Helychius
 Chrysipp.
 Damasc.
 Method.
 Cap. 21.

HÆC est fons lucis, de quo Esther 10. *Paruus, inquit, Fons, qui crevit in fluvium, & in lucem, solemque conuersus est, & in aquas plurimas redundauit. & ita eam vocant Epiphanius oratione de laudibus Virginis, Helychius homil. 2. de S. Maria; & Chrysippus homil. de Deipara, & Damascenus orat. 1. de Natiuitate Virginis. Methodius oratione in hypapantem. Epiph. oratione de Deipara, quorum verba cap. 21, vbi de hoc plenius agetur, referemus.*

COELVM DOMINI.

Virgo Coelum Cæli Domini.
 Psalm. 113.
 S. Iacob.
 Chrysost.
 Epiph.

HÆC est Psal. 113 dicitur: *Coelum Cæli Domini, Coelū enim appellatur à S. Iacobo in Liturgiâ à Chrysostomo serm. de laudib. Virg. & Epiphano serm. de laudib. Virg. & ab aliis vt diximus ca. 3. vbi copiosè ostendimus, qua nam ratione Deipara coelum appelletur.*

SANCTVARIVM DEI, TABERNACULVM SUI Creatoris, Tabernaculum foederis.

Exod. 15.
 Eccles. 24.
 Virgo dicitur Sanctuarium Dei

HÆC est Sanctuarium Dei Exod. 15. Tabernaculum sui Creatoris Eccles. 24. Tabernaculum foederis Exod. 31. factum iuxta exemplar in monte monstratum: *Quando (vt*

verbis vtat Bernardi) *Patribus caelitus promissum, & mysticis praefigurata miraculis, oraculis ac Tabernaculis fuit praenunciari prophetis S. Athanasius serm. Tabernaculum de Deipara dicit: Verbum in ea suum Tabernaculum posuisse Andreas Cretensis sanctissimum Verbi omnium Creatoris Tabernaculum eam appellat. Chrysostomus orat. de Annuntiatione Sanctuarium Dei paratum vocat, & Exod. 10. Habitaculum diuino Verbo dignum. Damascenus orat. 1. de Natiuitate vocat viuum, & statio- ne præditum Dei Tabernaculum, de quo Andr. Psalm. 45. Sanctificauit Tabernaculum suum Cret. Altissimus. Idem orat. 1. & 2. de dormit. eam Tabernaculum illud vocat, ex quo vita principium duxit. Similiter & Georgius Nicom. orat. de oblat. vocat Tabernaculum, quod est capax essentiae immaterialis, quod nostrum, quod ceciderat, erexit Tabernaculum. Augustinus lib. de Assumpt. D. Thomas 3. par. q. 27. art. 2. argum. sed contrà, de Virgine exponit Psal. 45. Sanctificauit Tabernaculum suum Altissimus, & Psal. 18. In sola posuit Tabernaculum suum. Anobius in Psal. 14. Damascenus verò oratio. 1. de dorm. vult eam figuratam in Tabernaculo Abrahæ; loquens enim cum Virgine: Nam Tabernaculum, inquit, Abrahæ te apertissime indicabat: etenim verbo diuino in ventre tuo tanquam Tabernaculo habitans, humana natura subiecit panem, hoc est sui primicias, ex puris tuis sanguinibus obtulit à diuino igne quodammodo coctas, panemque essentias, atque in diuinis personis existentes, & ad veram corporis animati anima rationali, atque intellectualem substantiam venientes. ita Damascenus. Idem orat. 1. de Natiuitate. Cedat, inquit, illud spiritus Tabernaculum, quod Moyses in deserto ex pretiosa, atque omnis generis materia construxit, atque etiam ante istud Patris Abrahami Tabernaculum visuo, & ratione prædico Dei Tabernaculo. Hoc enim non actionis duntaxat, ac potentia diuina conceptaculum fuit, verum essentia ratione ipsiusmet personae filij, ac Dei. sic Damascenus. Huic Tabernaculo optimè conuenit illud, quod de Ecclesia dicitur Isa. 4. Et 1/a. 4. Tabernaculum erit in umbraculo dei ab aestu, & in securitatem, & absconsonem à turbis, & à pluuia: In Deipara enim tutissimum perfrugium habemus ab aestu tentationum, omniq; alia periculorum procella, iuxta illud Psalm. 26. Quoniam abscondit me in Tabernaculo suo, in die malorum protexit me in abscondito Tabernaculi sui.*

TEMPLUM DOMINI, SACRARIVM Spiritus sancti sanctissima Trinitatis nobile ericinium.

modum Virgo sanctissima sanctitatem consecratur, sanctumque, & admirabile, ac summo Deo dignum Templum existit. Idem orat. 1. de Natiuitate Virg. Templum Dei sanctum, quod Princeps Salomon (id est, Christus) construxit, & habitauit, non auro & inanimatis lapidibus ornatum, uirum auri loco spiritu fulgens, pro lapidibus autem pretiosis margaritam ingentis pretij Christum habens: quin etiam orat. 2. de dorm. Virg. Sepulchrum euidem Deiparæ vocat, Diuinum templum. Petrus Damianus serm. 3. de Natiuitate. Hæc prodijt ex utero matris, quæ Templum fieri meruit diuinitatis. Anselmus inuocatione Virginis, Templum misericordiæ vocat cum Augustino serm. 2. de Assumpt. Bernardus serm. 1. de Assumpt. Nec in mundo dignior locus fuit uirginis ueri Templo, quo Maria Dei filium suscepit. S. Antoninus 3. part. tit. 21. c. 4. §. 1. accommodat Virgini illud Psal. 47. Suscepimus Deus misericordiam tuam in medio templi tui, id est, Virginis Deiparæ: & quoniam templum locus est immunitatis, & uenerationis, ac oblationum, hinc infert peccatores magnam in Virgine immunitatem sperare, eamque uenerari, ac per eam suas oblationes Deo offerre debere S. Brigitta lib. 3. reuelatio. c. 6. habet quomodo Virgo dicatur, Templum Salomonis, eidemque applicat proprietates illius templi, uide superiori capite quomodo uirtutes Virginis præclarissimæ per lapides pretiosos, & expensas ingentes in templo Salomonis factas adumbratur. Et quemadmodum in templo Salomonis duo erant altaria, ut animaduertit Augustinus serm. 225. de tempore: In illo, inquit, quod foris erat animalium eadebatur sacrificium, in illo uero altari, quod intus erat Thymiamatis offerabatur incensum: ex quo colligit Augustinus Deum à nobis (qui mysticè templum Dei sanctum ex Apostolo 1. Cor. 3. esse debemus) duplex sacrificium querere, unum ut simus casto corpore, aliud ut mundo corde, ut in exteriori altari, id est, corpore nostro afferantur opera bona in corde odore iuauitatis redoleat cogitatio sancta, & in illo altari iugiter quotidianus ignis ardeat, quod ignem charitatis, quem in corde habere debemus, significat, hæc ex Augustino. Ita in Virgine sanctissima, quæ templum fuit Domini, duo hæc altaria perfectissime inueniuntur, unum Thymiamatis, in quo per orationem intus, alterum sacrificiorum;

Pet. Dam.

Anselm.

Augustin. Bernard.

S. Anton. Psalm. 47.

S. Brigitta 3. Reg. 6.

Augustin. 1. Cor. 3.

7. Reg. 6. 3^o Hæc per Templum Domini 3. Reg. 6. Virgo est figuratur, & ita eam uocat Ecclesia in Antiphona: Magnum, inquit, hereditatis mysterium, Templum Dei factus est uterus noscens uirum, & alibi, Templum Domini, Sacrarium Spiritus sancti: quæ uerba desumpta sunt ex Hieronymo lib. aduersus Heluidium, ubi eam Templum Domini corporis, & Sacrarium uocat Spiritus sancti: Et in hymno ex Sedulio. Domus pudici pectoris, Templum repente sic Dei. S. Jacobus in Liturgia uocat Templum sanctificatum. Epiphanius serm. de Deipara: O B. Maria Cælum, Templum, & thronus diuinitatis: & iterum Templum appellat impollutum. Chrysostomus in sua Liturgia animatum Dei Templum nominat. Ambrosius epistol. 82. uocat corporale Dei templum, in qua corporaliter habitauit plenitudo diuinitatis. German. Patriarcha Constantinopolitanus oratione de oblat. Deipar. In templo intuemur, inquit, quemadmodum Templum Domini animatum templo in animo dicitur. Augustinus serm. 17. de Natiuit. Domini loquens de incarnatione sic ait: Per fidem Christus in templum pudoris, hoc est sanctissimam uirginem intrauit. Cyrillus Alexandrinus homil. 6. contra Nestorium Templum indissolubile: similiter & Georgius Nicom. orat. de oblat. Virg. quasi dicant, non erat dissolubile, quale erat templum Salomonis, de quo intelligebant Iudæi illud: soluite templum hoc, à Christo tamen prolatum de templo corporis sui. Petrus Chrysolog. serm. 144. Virgo, inquit, factum est magnum Deitatis Templum, quæ erat: pusillum humanitatis hospitium. Ildesontus in sermonibus de Assumpt. uocat eam serm. 1. Dei Templum, in quo pro salute hominum omnium Deus homo immolatus. & sermo 3. Templum Diuinitatis. & serm. 6. meritò Domini Templum, Spiritus sancti sacrarium, & appellatur, & creditur. & serm. 9. Tabernaculum gloriæ, Templum cælestis. Andri. Cretensis in salutationem Angelicam, illam magnificum diuinæ gloriæ Templum, Hesycius serm. 3. de Deipara Templum Cælo maius appellant. Damascenus lib. 4. de fide orthodox. cap. 15. Ad hunc, inquit,

S. Jacob. Epiphani.

Chrysost. Ambros.

German. Patriarch.

Augustin.

Cyrl. Alex. Georg.

Ioan. Pet. Chry.

Ildesontus

And. Cret.

Hesycius. Damasc.

in quo per sui mortificationem se ipsam extra Deo immolabat igne charitatis flagrantissima semper succensa. Hinc est quod Cant. 3. Deipara comparatur *virgula sumi ex aromatis* *bus myrrha. & thuris*, quæ mortificationis, & orationis sunt symbola, quemadmodum cap. 21. plenius dicemus. Sanctus Antoninus loco citato Mensam panum propositionis, & reliqua, quæ in templo erant Deiparæ virtutibus eleganter accommodat, quod nos cap. 21. asseremus.

39 Illud tamen silentio minimè prætereundum; Deiparam non tantum ratione filij Dei, qui ex eius utero carnem suscipere, in eoque nouem menses degere est dignatus, Dei templum, & sanctuarium appellari; verum etiam ratione Spiritus sancti, de quo filius Dei in Matris utero ex sacris litteris conceptus dicitur, quod Angelus Virgini præsignificauit illis

verbis: *Spiritus sanctus superueniet in te, peculiari ratione Sacrarium Spiritus sancti, & Sedem Spiritus sancti reuerenter nominari; si enim ex Apostolo 1. Corint. 6. membra ipsa iustorum templum sunt Spiritus sancti, qui est in eis: quin etiam à S. Thoma 3. part. q. 25. art. 6. organa eiusdem Spiritus sancti per eos operantis esse perhibentur; quanto potiori iure Deiparæ corpus Templum, & Organum sancti Spiritus, & insuper eam, in cuius utero Christi corpus Spiritus sancti virtute est formatum, eiusdem Spiritus sancti Sacrarium dicemus unà cum Ecclesia in quadam Antiphona. & Ildesonso ferm. 3. & 4. de Assumpt. quare Hieronymus libro contra Heluidium, qui Deiparæ perpetuam virginitatem negabat, contra hanc eius impietatem sic exclamatur: Tu Templum Domini corporis succendisti, tu contaminaisti Sacrarium Spiritus sancti? & in eodem libro eam vocat Sedem Spiritus sancti, & S. Cyprianus in ferm. de Christi Natiuit. Nec recesserat, inquit, à venerabili pectore matris Spiritus sanctus ad verbum Gabrielis elapsus; possidebat Domum suam, & Templum, quod sibi consecrauerat adornabat, seruabat Sacrarium suum, & sanctimonia Thalamum honorabat.*

hæc Cyprianus. & Bernardus sermone 4. de Assumpt. *Qua, inquit, vel Angelica puritas diuinitati illi audeat comparari; qua digna fuit Spiritus sancti Sacrarium fieri, & Habituaculum filij Dei. Ildesonus ferm. 6. de Assumpt. Qua, merito, inquit, Domini Templum, Spiritus sancti Sacrarium, & appellatur, & creditur.*

Quoniam verò, ut Saeni loquuntur Theologi, sanctissimæ Trinitatis opera ad extra sunt indiuisa, idcirco corporis Christi conceptio licet Spiritui sancto, qui est amor Patris, & Filij tribuatur, cum opus fuerit ex maximo Dei amore; & licet solus filius sit incarnatus, à tota tamen sanctissima Trinitate, ut docent Theologi cum S. Thoma 3. part. q. 32. art. 1. & 2. in utero Virginis peracta est. Quare Ecclesia in quadam collecta ait: *Patrem aeternum gloriosa Virginis corpus, & animam, ut dignum filij sui habitaculum esset mereretur Spiritu sancto cooperante preparasse, eaque de causa Deipara teste S. Thoma opusc. 8. dicitur: totius Trinitatis nobile Triclinium.* quo titulo eam compellat S. Bonauentura in laude B. Virginis rhythmica, quæ in tomo 2. opusculorum habetur, idque singulari ratione præ aliis iustis. Nulli enim sanctiorum asseri potest, quod Gabriel Angelus soli Deiparæ tribuit. *Virtus, inquit, Altissimi obumbrabit tibi. Quod nascetur ex te sanctum, vocabitur filius Dei, Spiritus sanctus superueniet in te.* quare Bernardus ferm. 3. super missus est, in illa verba: *Dominus tecum, docet, non solum In, sed etiam Cum Maria, fuisse Dominum Patrem, cuius filium concepit, & Dominum filium, quem carne sua induit, & Dominum Spiritum sanctum, de quo concepit, qui cum Patre & Filio, eius uterum sanctificauit. Idemque Bernardus ferm. 3. de Annunciatione affirmat, Deiparam gratiâ plenam, singularem, & generalem gratiam accepisse: *Sola, inquit, generalem gratiam singulariter accepisti, nam sola præ omnibus gratiam inuenisti Singularem, quod sola hanc inuenisti plenitudinem. Generalem, quod de ipsa plenitudine accipians uniuersi sic Bernardus.**

Mensa Panum Propositionis.

Hæc est illa Mensa panum propositionis Exod. 15. quæ Levit. 24. dicitur: *Mensa purissima; fuit enim Virgo sanctissima instar illius mensæ omni puritate mundissima ex lignis setim, virtutibus mirum præclarissimis constans: cur autem eximie Virginis virtutes lignis setim comparentur, infra, ubi de Arca, dicemus: fuit etiam auro purissimo inaurata, charitate videlicet seruenti fulgida, duplici cinæta corona, altera quam vocant auream, quæ gloria essentialis, quæ in Dei clara visione, & amore est posita, significatur, quam in celo*

caelo Deipara prae omnibus puris creaturis maximam est assecuta: altera vero, quae aureola nuncupatur, quam triplicem cumulatissimè Deipara est adepta Virginitum nimirum aureolam, Doctorum & Martyrum, vel aliquid Martyrum aureola praestantius propter gladium doloris, qui in Christi passione eius animam petrantissimè, de quibus cap. 6. vberius

Episcopus orat. de Annunt. Virgo non Manna, ut illa vna aurea, sed coelestem panem, qui fidelibus in cibum, & potum exhibetur, vtero complexa est. Ephrem ora. de laud. Virg. eam nominat vinam pulcherrimam, quae verum Manna gestat, similiter & Georg. Nicom. orat. de oblat. Virg. & Damasc. orat. 2. de dor. qui in orat. 2. eam dicit dulcem Mannae vnam.

Ephrem.
Georg. Nicom.
Damasc.

ARCA FOEDERIS, SEU ARCA testimoni.

42 Hæc est Arca foederis, seu Testimonii quae Exodi 25. sic dicta est, quod in ea tabulae legis, per quam Deus Exod. 34. cum Iudæis foedus percusserat, & in qua restatum erat, quid ab iisdem fieri vellet, asseruarentur, iure autem optimo Deiparam hoc symbolo adumbratam docent plerique SS. Patrum, cum mirificè in illam quadrent, quae de foederis Arca scribuntur; quod prius, quam à nobis demonstraretur, afferendi sunt Patres, qui eam per Arcam significatam volunt. Et quidem Ecclesia in quodam hymno de ea sic canit:

Arca foederis dicitur Dei-para.
Exod. 25.
Exod. 34.
Offic. Eccl.

*Beata mater munere,
Cuius supernus artifex,
Mundum pinguilo continens,
Ventris sub Arca clausus est.*

Methodius orat. in hypapantem vocat eam Arcam animatam nostri legislatoris Dei. Athanasius serm. de Deipara, eodem nomine eam appellat. Ambros. serm. 81. Deiparam Arcam foederis, in qua tabulae testamentierant comparat. Ephrem orat. de Deipara, Arcam veram eam nominat. Epiphanius serm. de Deipara: *Aue, inquit, gratia plena, gloria Arca spiritualis.* Chrysostomus in Liturgia Deiparam, sic alloquitur: *Omnium Deus incarnatus in te sacrosancta Arca, ut dixit iustus David.* Andreas Cretensis orat. 2. de dormit. inuitat omnes ad Deiparae venerationem: *Ecce enim, inquit, Dei gloria noua Arca, in qua est Vna aurea, & virga Aaron, qua germinauit, & tabula Testamenti, & rursus: Tabernaculum legis exemplar accepit Arcam supermundanam, cuius figura erat Arca legalis.* Idem orat. de Annunc. ad Deiparam: *Salua sis, inquit, noua gloria Arca, in qua Dei spiritus delapsus quiescit, Arca, in qua noua sanctificatio gloria.* Hesychius Presbyter Ierosolymitanus homil. 2. de Deipara afferens verba illa Psalmi: *Surge in requiem tuam tu, & Arca sanctificationis tuae.* Si tu, inquit, & loquitur eam Christo, *es gemma, & illa est Arca.* Georgius Nicom.